LEI Nº 1.038, de 18 de agosto de 2009.
Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no montante de R$ 221.305,56, para a Secretaria Municipal de Assistência Social.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orçamento para o exercício de 2009, no montante de R$ 221.305,56 (duzentos e vinte e um mil, trezentos e cinco reais e cinqüenta e seis centavos), na seguinte Unidade Orçamentária e Elementos de Despesa:

	Órgão – 10 – Secretaria de Assistência Social

	Unidade Orçamentária – 01 – Fundo Municipal de Assistência Social

	10.01.08.126.0007.2.118 – Manutenção do Sistema de Informática da Assistência Social

	3.3.90.30 – Material de Consumo

	2.696,00

	4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente

	603,04

	10.01.08.241.0016.2.119 – Manutenção das atividades do Grupo de Terceira Idade

	3.3.90.30 – Material de Consumo

	5.488,08

	3.3.90.31 – Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras
	1.000,00

	3.3.90.32 – Material de Distribuição Gratuita

	925,00

	3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	2.175,00

	10.01.08.242.0018.2.120 – Atendimento a pessoas portadoras de deficiência – PPD

	3.3.90.30 – Material de Consumo

	1.000,00

	3.3.90.32 – Material de Distribuição Gratuita

	1.000,00

	10.01.08.243.0017.2.121 – Manutenção e Ampliação do Programa Escolinhas da Cidadania

	3.3.90.30 – Material de Consumo

	9.280,16

	3.3.90.32 – Material de Distribuição Gratuita

	4.301,73

	10.01.08.243.0017.2.127 – Programa de Erradicação do Trabalho Infantil

	3.1.90.04 – Contratação por Tempo Determinado

	15.000,00

	3.3.90.30 – Material de Consumo

	12.847,89

	3.3.90.32 – Material de Distribuição Gratuita

	1.000,00

	3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	3.000,00

	3.3.90.46 – Auxílio Alimentação

	4.320,00

	3.3.90.48 – Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física
	900,00

	4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente

	1.320,00

	10.01.08.244.0015.2.123 – Distribuição de Alimentos à População Carente

	3.3.90.30 – Material de Consumo

	1.000,00

	3.3.90.32 – Material de Distribuição Gratuita

	221,00

	3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	6.880,00

	10.01.08.122.0018.2.117 – Manutenção das atividades da Secretaria de Assistência Social

	3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil
	64.850,00

	3.1.90.13 – Obrigações Patronais

	3.790,43

	3.1.91.13 – Obrigações Patronais

	4.652,24

	3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil

	740,02

	3.3.90.30 – Material de Consumo

	190,97

	3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	495,60

	3.3.90.46 – Auxílio Alimentação

	6.814,50

	4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente

	522,44

	10.01.08.244.0018.2.122 – Hortas Comunitárias

	3.3.90.30 – Material de Consumo

	7.992,60

	4.4.90.51 – Obras e Instalações

	332,71

	10.01.08.244.0031.2.128 – Manutenção e Ampliação de Centros Comunitários Municipais

	3.3.90.30 – Material de Consumo

	4.026,08

	3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	2.800,00

	4.4.90.51 – Obras e Instalações

	1.970,00

	4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente

	3.300,00

	10.01.16.482.0044.1.031 – Construção, Reforma e Ampliação de Unidades Habitacionais na Zona Urbana

	3.3.90.32 – Material de Distribuição Gratuita

	20.000,00

	3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	5.000,00

	4.4.90.51 – Obras e Instalações

	172,00

	10.02.08.126.0007.2.125 – Manutenção do Sistema Informatizado do Conselho Tutelar

	3.3.90.30 – Material de Consumo

	250,00

	3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	250,00

	Unidade Orçamentária – 02 – Fundo da Criança e Adolescente

	10.02.08.243.0017.2.124 - Manutenção do Fundo Mun. Da Criança e Adolescente, Cons. Mun. e Conselho Tutelar

	3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil
	9.575,07

	3.1.90.13 - Obrigações Patronais

	2.355,02

	3.3.90.30 - Material de Consumo

	450,00

	3.3.90.32 - Material de Distribuição Gratuita

	500,00

	3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
	500,00

	3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	2.617,98

	4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

	1.000,00

	Unidade Orçamentária – 03 – Trabalho

	10.03.11.333.0037.2.126 - Implantação de Cursos Profissionalizantes

	3.3.90.30 - Material de Consumo

	1.000,00

	3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	200,00

	TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL

	221.305,56

Art. 2º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Especial a redução nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

	Órgão – 05 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos

	05.01.16.482.0044.1.010 – Construção, Reforma e Ampliação de Unidades Habitacionais na Zona Urbana

	3.3.90.32 – Material de Distribuição Gratuita

	   20.000,00

	3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	     5.000,00

	4.4.90.51 – Obras e Instalações

	       172,00

	Órgão – 06 – Secretaria de Agricultura, Indústria e Comércio

	06.01.23.691.0037.1.019 – Implantação de Cursos Profissionalizantes

	3.3.90.30 – Material de Consumo

	     1.000,00

	3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	       200,00

	Órgão – 07 – Secretaria de Saúde e Meio Ambiente

	07.03.08.122.0018.2.072 - Manutenção das atividades da Ação Social

	3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil
	   51.573,28

	3.1.90.13 - Obrigações Patronais

	     3.790,43

	3.1.91.13 - Obrigações Patronais

	     4.652,24

	3.3.90.14 - Diárias - Pessoal Civil

	       740,02

	3.3.90.30 - Material de Consumo

	       190,97

	3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	       495,60

	3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

	     6.814,50

	4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

	       522,44

	07.03.08.126.0007.2.073 - Manutenção do Sistema Informatizado da Ação Social

	3.3.90.30 - Material de Consumo

	     2.696,00

	4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

	       603,04

	07.03.08.126.0007.2.074 - Manutenção do Sistema Informatizado do Conselho Tutelar

	3.3.90.30 - Material de Consumo

	       250,00

	3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	       250,00

	07.03.08.241.0016.2.075 - Manutenção das atividades do Grupo de Terceira Idade

	3.3.90.30 - Material de Consumo

	     5.488,08

	3.3.90.31 - Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras
	     1.000,00

	3.3.90.32 - Material de Distribuição Gratuita

	       925,00

	3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	     2.175,00

	07.03.08.242.0018.2.076 - Atendimento a pessoas portadoras de deficiência - PPD

	3.3.90.30 - Material de Consumo

	     1.000,00

	3.3.90.32 - Material de Distribuição Gratuita

	     1.000,00

	07.03.08.2473.0017.2.077 - Manutenção do Fundo Mun. Da Criança e Adolescente, Cons. Mun. e Conselho Tutelar

	3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil
	     9.575,07

	3.1.90.13 - Obrigações Patronais

	     2.355,11

	3.3.90.30 - Material de Consumo

	       450,00

	3.3.90.32 - Material de Distribuição Gratuita

	       500,00

	3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
	       500,00

	3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	     2.617,98

	4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

	     1.000,00

	07.03.08.243.0017.2.078 - Manutenção e Ampliação do Programa Escolinhas da Cidadania

	3.3.90.30 - Material de Consumo

	     9.280,16

	3.3.90.32 - Material de Distribuição Gratuita

	     4.301,73

	07.03.08.243.0017.2.079 - Programa de Erradicação do Trabalho Infantil

	3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado

	   24.675,54

	3.3.90.30 - Material de Consumo

	   12.847,89

	3.3.90.32 - Material de Distribuição Gratuita

	     1.000,00

	3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	       945,00

	3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

	     4.320,00

	3.3.90.48 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física
	       900,00

	4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

	     1.320,00

	07.03.08.244.0018.1.021 - Construção do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS)

	4.4.90.51 - Obras e Instalações

	     1.500,00

	4.4.90.61 - Aquisição de Imóveis

	       500,00

	07.03.08.244.0018.2.080 - Programas de Valorização Familiar

	3.3.90.30 - Material de Consumo

	     1.107,69

	3.3.90.32 - Material de Distribuição Gratuita

	       548,40

	07.03.08.244.0018.2.081 - Cursos de Artesanato

	3.3.90.30 - Material de Consumo

	     1.000,00

	3.3.90.32 - Material de Distribuição Gratuita

	     1.000,00

	07.03.08.244.0018.2.082 - Hortas Comunitárias

	3.3.90.30 - Material de Consumo

	     7.992,60

	4.4.90.51 - Obras e Instalações

	       332,71

	07.03.08.244.0031.2.083 - Manutenção e Ampliação de Centros Comunitários Municipais

	3.3.90.30 - Material de Consumo

	     4.026,08

	3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	     2.800,00

	4.4.90.51 - Obras e Instalações

	     1.970,00

	4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

	     3.300,00

	07.04.08.244.0015.2.084 - Fundo Municipal de Assistência Social

	3.3.90.30 - Material de Consumo

	     1.000,00

	3.3.90.32 - Material de Distribuição Gratuita

	       221,00

	3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	     6.880,00

	TOTAL DA REDUÇÃO

	 221.305,56

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 18 de agosto de 2009.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se

José Luiz Piccoli

Secretário de Administração